2 Zu capitosus s. O. Herding, *Bemerkungen zu den Briefen des Peter Schott*, S. 115.

3 Quint., *Inst.or.* 1,1,8.

*indignantur et velut iure quodam potestatis, quo fere hoc hominum genus intumescit, imperiosi atque interim saevientes stultitiam suam perdocent.* Quamobrem non quod sperem amplius aliquid assequi quam tu effeceris, sed ut voluntati tuae, cui iucundissimum mihi est obsequi, morem gererem, decrevi rem patentem et apud me indubitata digito monstrare – plus operae quam ingenii ostentans. Itaque tenebras, latebras, celebres media brevi enuntiari posse testes sunt Lucanus in primo *Pharsaliae*, in septimo et nono, Ovidius in XV. *Metamorphos(eon)*, Virgilius in tertio Georgici carminis, Iuvenalis in satira *Et spes*<sup>4</sup>. Possem adducere ex Horatio et aliis longe plura, sed quibus haec non sufficiunt, eos nec plura movebunt. Cathedra, quod e brevem habeat, ratio graecitatis, unde id nomen nobis usurpavimus, exposcit. Est enim <καθέδρα>, quod semper est breve. Vale. Ex Argentina XIII. Kalendas Septembris a natali Christi anno MCCCCLXXXVI.

10

Von Peter Schott

Straßburg, 23. IX. 1486

A Peter Schott, *Lucubratiunculae* (wie ep. 8), fol. LIII<sup>v</sup>–LV<sup>r</sup>.

B M. Goldast, *Philologicarum epistolarum centuria una*, Frankfurt 1610, S. 58–65.

Abdruck aus A: Cowie, *Works of Peter Schott* I, nr. 91, S. 99–103.

Verbreitet sich noch einmal ausführlich über die in der vorhergehenden Korrespondenz berührten grammatischen Probleme und beantwortet speziell einen nicht mehr erhaltenen Brief von Wimpfeling. Am Schluß folgt eine Reihe von Beispielen (*Carmina probativa*).

Petrus Schottus Iacobo Vuimpfelingio Sletstatensi<sup>a</sup> salutem dicit<sup>b</sup>.

Quoniam priori epistola tua me oraveras, ut in ligato campo ostenderem medias syllabas dictionum eius generis, qualis sunt tenebrae, latebrae, breves incedere posse, ego tibi carmina probatissimorum non pauca congressi<sup>c</sup>, quibus id luce meridiana clarius appareret, nihil tum de soluto stilo, super quo non

---

Ep. 9

<sup>4</sup> Vgl. Lucan, *Phars.* 1,228; 7,177,552; 9,110,985f.; Ovid, *Met.* 15,652; Verg., *Georg.* 3,401; Juv., *Sat.* 7,3,47,203.

Ep. 10

a Schletstatens. B

b Positionem ex muta et liquida corripit in prosa. Tenebrae, latebrae, quo accentu proferantur. in marg. B

c congressi B

inquisieras<sup>1</sup>, nihil de accentu dubitari posse suspicatus. Quippe cum perspectum esset tempus paenultima syllabae, quam penes latini plerique omnes accentum in trisyllabis metiuntur, sane perspectum esse dixi, quamvis in posterioribus litteris tuis significes illius probationes alias desiderari. Nam quid, obsecro, apud studiosum praeclarissimorum ingeniorum sectatorem indubitatus atque fidelius erit pro dignoscendis syllabarum quantitibus, quam si exempla et celebres observationes receptorum poetarum intueantur? Ex eorum siquidem auctoritate, cum omnes latinae vocales dichronae sint, omnes ferme quantitatum illae regulae prodierunt. Nec est, quod dicunt aliqui, poetica quadam licentia committi, ut vel positio corripatur, id vero in soluto campo nequaquam licere. Nam non iam licentiae, sed vitio merito dabitur, quamquam etiam licentia vitium sonat, si tam frequenti et crebra exorbitantia poetae numeros suos, quibus vel soli vel ceteris peculiarius student, asserantur neglexisse. Quod profecto de hisce viris quisquis senserit, is non modo ipsos, sed et omnem<sup>d</sup> priscorum aetatem, quae eos ut certissimos et exactissimos venerata est, videbitur iustitiae<sup>1a</sup> nota contaminare. An non callidissimi eorum critici, qui non solum inemendate, sed etiam figurate dicta calumniati sunt? Numquid grammatici plurimi, qui vix pauca aliqua in poetis, quae producenda erant, correpta per sistolem<sup>2</sup> deprehenderunt, hunc quoque manifestarunt et creberrimum<sup>e</sup> usum, si syllabarum tempori praeiudicasset, non vidissent, notassent, castigassent? Num faciliore<sup>f</sup> opera excusasset Priscianus illud Virgili *ponite spes sibi quisque* et hinc quam plura similia, si<sup>g</sup> asseverasset illi<sup>h</sup> poetica licentia positionem correptam esse, quam quod ad id recurrit, ‚s<sup>g</sup> litteram vim suam dimittere<sup>3</sup>? Mirum sane est poetas, qui alioqui rarissime longarum syllabarum naturam accurtasse reperiuntur, in hoc genere non solum longas natura, ut illi aiunt, sed etiam positione

d omnes A

e celeberrimum B

f faciliora AB

g sic A

h ille B

1 *De soluto stilo*: Da in ep. 8 vom *solutus campus* ausdrücklich die Rede ist, wird sich dieser Brief wohl auf eine nicht mehr erhaltene, dazwischenliegende Anfrage Wimpfeling's zu den Silbenqualitäten in *ligato campo* beziehen. Keinesfalls ist aber der Sachverhalt so zu interpretieren, wie es Cowie, *op. cit.* II, S. 510 geschieht: „the double negatives *nihil* and *non* make the *quo* clause positive«. Das ist grammatisch in diesem Zusammenhang unmöglich. Auf einem ähnlichen Irrtum beruht dort das zweite Beispiel aus unserem Brief: quibus si non credatur, nescio quid ... (Cowie *loc. cit.*).

1a d. h. auf ihre Gerechtigkeit (die Gerechtigkeit ihres Urteils) einen Flecken bringen.

2 Hier mag *-em* stehenbleiben, wie es den beiden alten Vorlagen entspricht, obwohl man korrekter *systemen* erwarten würde. Schott tendiert wohl zu einer völligen Latinisierung. – Zur Bedeutung des Begriffspaares *producere* (gedehnt, lang aussprechen) und *corripere* (kürzen) vgl. Quintilian 9, 4, 89.

3 Verg., *Aen.* 11, 309, bei Priscian, *Inst.* 1,40 und 5, 81 (*Grammatici latini*, ed. Keil, II, S. 31 f., 192); *faciliore opera* ist kein Zitat, wie Cowie, *op. cit.* II, S. 510 offenbar meint; es sind dies Worte des Peter Schott.

artatas tam crebro et passim corripere. Mirandum vero magis, si poetis, qui ligatissimi sunt, dissolutio tanta concedatur, eos, qui solutam orationem effundunt, ligatos magis esse debere, praecipue cum licentia illa poetarum non ad numeros, in quibus astrictiores sunt oratoribus, ut M. Cicero dixit<sup>4</sup>, sed ad verborum libertatem spectet. Quid ergo? inquirunt. Num in his, de quibus est quaestio, positionem esse negas?

Equidem fateor positionem esse; nam duae consonantes contiguae vocalem in uno etiam sequuntur vocabulo. Verum in hoc distare dico positionem, quae ex muta et liquida resultat, ab ea, quam mutae duae constituunt; quod, cum haec vocalem praeuenientem utcumque brevem longam perpetuo reddat durior<sup>h\*</sup> nimirum enuntiatione fluxum coercente, illa quod salebrositate quadam moretur praecipitationem, non adeousque tamen, ut lapsum prorsus exasperet. Hoc efficit, ut in carmine, si ex usu poetae sit, longam<sup>i</sup> constituere possit praeuenientem vocalem brevem. In oratione vero soluta si nonnumquam longe prolatam excuset, frequentius tamen brevem efferre et usus et doctrina tradit.

Ecce sententiam nostram, quam si qui minus recipiant, nihil mirum profecto in grammatica, quae inter artes ceteras professoribus est opulentior, sectas inveniri, cum etiam astronomi – quamvis paucissimi – non sint semper unanimes. Verum ut responsum nostrum quantum ad id, quod de oratione soluta diximus, astruamus – nam quod ad carmen attinet cum adversariis convenit –, allegare primo possem celeberrimorum omnium, quos equidem in Italia et extra novi plurimos, consuetudinem et *usum, quem penes, ut Horatius ait, arbitrium est et vis<sup>k</sup> et norma loquendi.*<sup>5</sup>